
 

 
 

 

 

 
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 265 

din 28 iulie 2017 

privind aprobarea Actului Adiţional nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local prin concesiune nr. 14685/10.03.2014 

 

  
Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 

44679/05.07.2017, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 
Activităţi Economice, înregistrat cu nr. 44680/ 05.07.2017, 

Analizând prevederile art. 37 din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local, cu 

modificările şi completările ulterioare şi ale art. 4 lit. e), art. 9 şi art. 17 din Ordinul Ministrului internelor 

şi reformei administrative nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii serviciilor de 
transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare,  

Ţinând cont de prevederile Contractului de delegare a serviciilor de transport public local prin 

concesiune nr. 14685/10.03.2015, 
În baza  solicitărilor cetăţenilor de modificare a unor linii de transport şi ţinând cont de solicitarea 

S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad nr. 4958/23.06.2017, înregistrată la Primăria Municipiului 

Arad cu nr. 41744/23.06.2017, prin care se confirmă faptul că fluxurile de călători reale impun 

modificarea unor linii de autobuz, dar şi faptul că una din linii nu se justifică, motiv pentru care se solicită 
suspendarea acesteia, 

Văzând  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
Adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 prezenţi din totalul de 22),  
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a), alin. (6) lit. a), pct. 14,  art. 45  

şi art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificarile şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
 Art.1. Se aprobă Actul Adiţional nr. 5 la Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru  delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 

municipiului Arad, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  p.SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Sorin CONTRAȘ 
Red./Dact. GLB/GLB Verif. C.M. 

1 ex. Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activități Economice 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 28.07.2017                                                                                                                                           Cod PMA -S1-02   



Anexa la Hotărârea nr.265/28.07.2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

                                                         Act adiţional nr. 5 din  ___________ 

la contractul nr. 14685 din  10.03.2014 

 

Art. 1. 

(1) Municipiul Arad, persoană juridică, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 

310130, România, având cod fiscal nr. 3519925, cont nr RO21TREZ02124840240XXXXX, deschis la 

Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat prin Gheorghe Falcă, având funcţia de primar, în calitate de  

delegatar, pe de o parte, denumit în continuare MUNICIPIU 

şi 

(2) Operatorul de transport S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cu sediul în Arad, Calea 

Victoriei, nr. 35b-37, înregistrat sub nr. J02/680/1995 la Registrul Comerţului Arad, având contul 

RO57TREZ0215070XXX009371, deschis la Trezoreria Municipiului Arad, codul unic de înregistrare 

1708600, reprezentat legal prin CUVINEANU PETRU, având funcţia de Director general, denumit în 

continuare OPERATOR, pe de altă parte,  

 

au încheiat prezentul act adiţional la contractul de delegare a gestiunii, care prevede următoarele: 

 

1. La anexa 1b –Programul de transport al liniilor 19 şi 49  se modifică şi va avea conţinutul cuprins în anexa nr. 1 

la prezentul act adiţional.  

 

2. La anexa 1b – Programul de transport al liniei 52 se suspendă. 

 

Art. 2  Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

 

  MUNICIPIUL,                                                                    OPERATOR, 

      PRIMAR                                Director General, 

Gheorghe Falcă                       Petru Cuvineanu 

 

Director executiv,                   Director economic, 

Claudia Grozavu                              Angela Borţoi 

 

Vizat de legalitate,                       Viză Juridică, 

 

Director executiv 

Eliza Barbura 

 

  Şef serviciu,  

Liliana Florea 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Gheorghe SĂPLĂCAN Contrasemnează 

  p.SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 

 







ROMÂNIA P R O I E C T Avizat 

JUDEŢUL ARAD  S E C R E T A R 

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL Nr.236/11.07.2017  

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 

     din _______________  

privind aprobarea Actului Adiţional nr. 5 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 

transport public local prin concesiune nr. 14685/10.03.2014 

 

  

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive  nr. 

44679/05.07.2017, 

Luând în considerare raportul de specialitate al Serviciului Transport Public Local, Autorizare 

Activităţi Economice, înregistrat cu nr. 44680/ 05.07.2017, 

Analizând prevederile art. 37 din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local 

cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 4 lit. e), art. 9 şi art. 17 din Ordinul Ministrului 

internelor şi reformei administrative nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a Legii 

serviciilor de transport public local nr. 92/2007, cu modificările şi completările ulterioare,  

Ţinând cont de prevederile Contractului de delegare a serviciilor de transport public local prin 

concesiune nr. 14685/10.03.2015, 

În baza  solicitărilor cetăţenilor de modificare a unor linii de transport şi ţinând cont de 

solicitarea Companiei de Transport Public S.A. Arad nr. 41744/23.06.2017, prin care se confirmă 

faptul că fluxurile de călători reale impun modificarea unor linii de autobuz, dar şi faptul că una din 

linii nu se justifică, motiv pentru care se solicită suspendarea acesteia, 

Văzând  rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 
În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. a), alin. (6) lit. a), pct. 14,  

art. 45  şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificarile şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1. Se aprobă Actul Adiţional nr. 5 la Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru  delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 

municipiului Arad, conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 

Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi, prin grija  

Serviciului Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR  

 

 

 
STPLAAE 

Red./Dact. Liliana Florea  

Cod PMA-S1-01 



Anexa la Hotărârea nr._____/______2017  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

Act adiţional nr. 5 din  ______________ 

la contractul nr. 14685 din  10.03.2014 

 

Art. 1. 

(1) Municipiul Arad, persoană juridică, cu sediul în Arad, B-dul Revoluţiei, nr. 75, judeţul Arad, cod 

310130, România, având cod fiscal nr. 3519925, cont nr RO21TREZ02124840240XXXXX, deschis la 

Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat prin Gheorghe Falcă, având funcţia de primar, în calitate de  

delegatar , pe de o parte, denumit în continuare MUNICIPIU 

şi 

(2) Operatorul de transport S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, cu sediul în Arad, Calea 

Victoriei, nr. 35b-37, înregistrat sub nr. J02/680/1995 la Registrul comerţului Arad, având contul 

RO57TREZ0215070XXX009371, deschis la Trezoreria Municipiului Arad, codul unic de înregistrare 

1708600, reprezentat legal prin CUVINEANU PETRU, având funcţia de Director general, denumit în 

continuare OPERATOR, pe de altă parte,  

 

au încheiat prezentul act adiţional la contractul de delegare a gestiunii, care prevede următoarele: 

 

1. La anexa 1b –Programul de transport al liniilor 19 şi 49  se modifică şi vor avea conţinutul cuprins în anexa nr. 1 la 

prezentul act adiţional.  

 

2. La anexa 1b – Programul de transport al liniei 52 se suspendă. 

 

Art. 2  Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 

 

  MUNICIPIUL,                                                          OPERATOR, 

      PRIMAR                       Director Executiv, 

Gheorghe Falcă             Petru Cuvineanu 

 

 

Director executiv,                   Director economic, 

 Claudia Grozavu                              Angela Borţoi 

 

 

 

Vizat de legalitate,                       Viză Juridică, 

 

 

Director executiv 

Eliza Barbura 

 

 

  Şef serviciu,  

Liliana Florea 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 44679/05.07.2017  

 

 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

 

 

Domnul Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad 

Ţinând cont de prevederile Contractului de delegare a serviciilor de transport public local 

prin concesiune nr. 14685/10.03.2015; 

Analizând prevederile art. 37 din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local şi 

ale art. 4 litera e), art. 9 şi 17 din Ordinul nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a 

Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007; 

Luând în considerare solicitările cetăţenilor de modificare a unor linii de transport şi ţinând 

cont de solicitarea Companiei de Transport Public S.A. Arad nr. 41744/23.06.2017, prin care se 

confirmă faptul că fluxurile de călători reale impun modificarea unor linii de autobuz, dar şi faptul 

că una din linii nu se justifică, motiv pentru care se solicită suspendarea acesteia; 

În temeiul art. 36 alin. (1) şi alin. (6) şi al art. 45 din Legea nr. 215/2001 - Legea administraţiei 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

 

Considerăm oportună promovarea unui proiect de hotărâre având ca obiect aprobarea Actului 

Adiţional nr. 5 la Contractul Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru  delegarea serviciului de 

transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului 

Arad, cu privire la modificarea programului unor curse regulate efectuate cu autobuzul. 

 

 

 

 

PRIMAR 

Gheorghe Falcă 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA COMUNICARE 

Serviciul Transport Public Local, Autorizare Activităţi Economice 

Nr. 44680/05.07.2017 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Referitor la : expunerea de motive înregistrată cu nr. 44679/05.07.2017 a domnului Gheorghe 

Falcă, Primarul Municipiului Arad, prin care se solicită aprobarea Actului adiţional nr. 5 la 

Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru  delegarea serviciului de transport public local prin curse 

regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza municipiului Arad .  

 

Considerente generale:  

În ultima perioadă, mai mulţi cetăţeni s-au adresat instituţiei noastre cu solicitări de 

modificare a unor linii de transport. Pentru soluţionarea cererilor acestora, operatorul de transport a 

efectuat, experimental, timp de mai multe luni curse pe mai multe linii de autobuz, respectiv pe 

liniile 19 ( Piata UTA- Podgoria – Billa- Infanteriei-Gara Aradul Nou-Vântului şi retur), 49( 

Caraiman – Posada – Constituţiei - Câmpia Turzii – Economu – Coloniştilor -Constituţiei - Posada – 

Caraiman) şi 52( Podgoria – Budai Deleanu – Mierlei – Orient – Gelu – Vişinului – Războieni – 

Podgoria). 

Prin adresa nr. 41744/23.06.2017, S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad  confirmă 

faptul că fluxurile de călători reale impun modificarea programului de transport al liniilor 19 şi 49, 

dar şi suspendarea liniei 52 şi solicită operarea acestor modificări. 

 

Considerente juridice:  

- prevederile Contractului de delegare a serviciilor de transport public local prin concesiune nr. 

14685/10.03.2014; 

- prevederile art. 37 din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor de transport public local; 

- prevederile art. 4 litera e), art. 9 şi 17 din Ordinul nr. 353/2007 pentru aprobarea Normelor 

de aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007. 

În considerarea aspectelor enumerate mai sus, 

 

P R O P U N E M: 

 

Aprobarea Actului Adiţional nr. 5 la Contractul nr. 14685/10.03.2014 pentru  delegarea 

serviciului de transport public local prin curse regulate efectuat cu autobuzele şi tramvaiele pe raza 

municipiului Arad, în forma anexată la proiectul de hotărâre. 

 

 

 Director executiv,        Şef Serviciu, 

   Eliza Barbura      Liliana Florea 

 

 

 

     Viza Serviciului Juridic Contencios 

     Nume prenume _________________________ 

     Semnătura  _________________________ 
STPLAAE 

Red/DactFlorea Liliana  

 


	H O T Ă R Â R E A  nr. 265
	Art. 2  Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate.
	H O T Ă R Â R E A  nr.  ______
	Art. 2  Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. (1)
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	P R O P U N E M:


